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[start forord]

Forord til trettende utgave

Den første arbeidervernloven i Norge kom i 1892 og var begrenset 
til tilsyn med arbeid i fabrikker. I 1936 fikk vi en generell lov som 
gjaldt enhver bedrift som «sysselsetter arbeider», som ble erstattet av 
arbeidervernloven i 1956. I denne loven ble det blant annet innført 
regler om vernearbeid og om oppsigelsesvern for sykmeldte arbeids-
takere som ga grunnlaget for utvikling i senere lovgivning. Lov om 
arbeidervern og arbeidsmiljø av 4. februar 1977 ga arbeidstakerne 
utvidede rettigheter på mange områder. Loven gjaldt frem til 2005, 
da den ble erstattet av den gjeldende loven. Begge disse lovene ble 
kalt arbeidsmiljøloven.

Lover speiler politiske og samfunnsmessige endringer. En av de 
største endringene de siste tiårene er at arbeidsrettslig regulering 
ikke lenger fullt ut er et nasjonalt anliggende. Med EØS-avtalen er 
arbeidsretten i stor grad preget av felleseuropeiske regler ved at EU/
EØS-direktiver er tatt inn i arbeidsmiljøloven, og rettspraksis fra 
EU-domstolen (og EFTA-domstolen) har de senere årene fått stor 
betydning. Dette gjelder særlig regler om innleie, likebehandling, 
virksomhets overdragelse, masseoppsigelser, arbeidstid, personvern og 
utstasjonerte arbeidstakere. Direktivene er i all hovedsak minimums-
regler som alle EU/EØS-land må oppfylle. Nasjonalstatene kan som 
hovedregel vedta lover som gir bedre beskyttelse enn direktivene, men 
på noen områder har direktivene også skapt utfordringer. Det gjelder i 
første rekke grensekryssende aktivitet, som i transportnæringen.

Den norske modellen bygger på et trepartssamarbeid mellom 
myndighetene og partene i arbeidslivet. Vi oppnår mer når partene 
lykkes i å trekke sammen, og ikke hver for seg. Arbeidsmiljøloven og 
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tariffavtalesystemet er viktige brikker i denne modellen, som har ført 
til at Norge er et land med et velregulert arbeidsliv, gode samarbeids-
relasjoner, høy produktivitet og god omstillingsevne. Det gir grunnlag 
for høy levestandard og et godt utviklet sosialt sikkerhetsnett.

Lønns- og arbeidsvilkår er, med unntak av arbeidstid, i liten grad 
lovregulert, og slike bestemmelser finner vi i tariffavtalene og de indi-
viduelle arbeidsavtalene. I mange tilfeller har tariffavtalene dessuten 
bedre vern enn det som følger av lovens minstekrav, for eksempel når 
det gjelder arbeidstidsbestemmelser, oppsigelsesvern, rett til overtids-
betaling, permisjonsregler og fridager.

Arbeidsmiljøloven virker sammen med annen lovgivning. Ferie-
penger og pensjon er for eksempel regulert i annen lovgivning, og i 
noen tilfeller har reguleringen et tosporet system. Et eksempel er per-
misjonsreglene. Disse fremgår blant annet av arbeidsmiljøloven, men 
ytelsene ved permisjon er regulert i folketrygdloven eller tariffavtaler. 
Tilsvarende har arbeidsmiljøloven vern mot diskriminering på grunn 
av politisk syn, medlemskap i fagforening og alder, mens likestillings- 
og diskrimineringsloven har vern mot diskriminering på grunn av 
kjønn, etnisitet, religion og seksuell orientering mv. Disse reglene 
gjelder også for arbeidstakere. På andre områder har arbeidsmiljølo-
ven en særregulering som utfyller generelle regler i annen lovgivning. 
Det gjelder for eksempel kapittel 9, som har regler om kontrolltiltak.

For å beholde oversikten og sammenhengen i reglene er annen 
lovgivning omtalt der det er relevant. Kommentarene har også hen-
visning til sentrale dommer og de viktigste forskriftene som utfyller 
bestemmelsene i loven.

I 2023 har det vært gjennomført langt flere endringer i loven enn 
det som er vanlig. Det er vedtatt omfattende endringer av innleiere-
glene, det er gitt en helt ny definisjon av arbeidstakerbegrepet, det er 
vedtatt utvidede rettigheter for ansatte i konsern, det er gjort endrin-
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ger i reglene om fortrinnsrett, det er vedtatt nye regler om verneom-
budets oppgaver, og Arbeidstilsynet har fått utvidet kompetanse, for 
å nevne noe.

Denne boken er basert på den engelske kommentarutgaven til 
arbeidsmiljøloven, som ble utgitt av Gyldendal i 2023, men er omar-
beidet og vesentlig utvidet. I stor grad viderefører boken tankene fra 
tolv kommentarutgaver som ble skrevet sammen med Børre Petter-
sen. Målgruppen er fortsatt tillitsvalgte og personalledere, og det er 
lagt vekt på at språket skal være så enkelt og forståelig som mulig. 
Takk til Ellen Krystad og Kristin Preus i Gyldendal Akademisk, og til 
språkvasker Aud Aasen, som har bidratt med gode forslag til språk-
lige endringer og ved å luke ut unødig bruk av juridiske faguttrykk.

Takk også til Kurt Weltzien, advokat (Phd) i NHO, som har vært 
fagkonsulent for boken. Han har kommet med mange gode forslag til 
forbedringer og endringer. Ansvaret for innholdet i boken er det, som 
alltid, kun forfatteren som har.

Oslo, desember 2023
Atle Sønsteli Johansen



[start innledn]

tillitsvalgt i arbeidsmiljøloven

Loven har bestemmelser som på flere områder involverer de tillits-
valgte. Rollen som tillitsvalgt er ikke hjemlet i lovgivningen, men i 
tariffavtaler mellom partene i arbeidslivet. Stein Evju1 har skrevet om 
hvem som er den «tillitsvalgte». Han sier blant annet at «tillitsvalgte» 
brukes om representanter for organiserte arbeidstakere på en arbeids-
plass som er valgt av og blant de tariffbundne, organiserte arbeids-
takerne i henhold til tariffavtalte bestemmelser.

Hvem som er «tillitsvalgt» i lovens forstand, kan være uavklart i 
noen sammenhenger. Generelt kan det kanskje sies at når det gjelder 
informasjon og drøftingsplikt, har lovgiveren, i forarbeidene, gjerne 
presisert at uttrykket «tillitsvalgt» ikke er begrenset til tillitsvalgte 
i tradisjonell forstand, men også kan omfatte verneombud eller ad 
hoc-representanter, se for eksempel arbeidsmiljøloven § 3-1, § 8-1, 
§ 9-2 mv. Hvem som er den «tillitsvalgte» i § 9-2 om kontrolltiltak, ble 
for eksempel diskutert i lovforarbeidene (Ot.prp. nr. 49 (2004–2005) 
s. 312), og i proposisjonen heter det:

«Med tillitsvalgte legges i denne forbindelse samme vide forstå-
else til grunn som i reglene om virksomhetsoverdragelse, slik at 
også for eksempel verneombud og andre valgte tillitspersoner 
kan opptre som representanter for arbeidstakerne. Det stilles 
med andre ord ikke krav om tillitsvalgte i tariffrettslig forstand.»

1 I artikkelen Direktivimplementering og arbeidstageres søksmålsposisjon: Tillike 
om «tillitsvalgte» og noen sider ved den nye arbeidsmiljøloven (Arbeidsrett og 
arbeidsliv, bind 1, s. 175–251 (2005).
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Spørsmålet om hvem som er «tillitsvalgt», kommer mer på spissen når 
det gjelder adgangen til å inngå avtaler. I mange sammenhenger kan 
«tillitsvalgte» inngå avtaler med bedriften på vegne av arbeidstakerne, 
også avtaler som fraviker lovens utgangspunkt. I slike tilfeller er det 
desto viktigere å avklare begrepet «tillitsvalgt». Illustrerende for at 
det kan være forvirring om hvem som er «tillitsvalgt» i lovens for-
stand, er Dokument nr. 15:1266 (2022–2023). I saken fikk daværende 
arbeids- og inkluderingsminister Marte Mjøs Persen spørsmål om 
hvilke krav som må være oppfylt for at en virksomhet som er bundet 
av en tariffavtale med en fagforening med innstillingsrett, skal kunne 
inngå en avtale om innleie. I sitt svar sa Persen blant annet følgende:

«At den tillitsvalgte må representere et flertall av den arbeids-
kategori innleien gjelder, innebærer ikke et krav om at minst 
50 prosent i samme arbeidstakerkategori må være organisert 
i en fagforening. Tillitsvalgtbegrepet i arbeidsmiljøloven er 
ikke begrenset til å forstås snevert som bare representanter for 
arbeidstakere som er organisert i tradisjonelle fagforeninger/
fagforbund; det kan også være tale om valgte representanter 
for arbeidstakere uten organisasjonsmessig tilknytning.»

Mye kan likevel tale for at det kun er organisasjonstillitsvalgte, altså 
arbeidstakere som er tillitsvalgt i den fagforeningen som er part i 
tariffavtalen, som har kompetanse til å inngå avtale om innleie. Hvis 
virksomheten for eksempel er bundet av Fellesoverenskomsten for 
byggfag og har en tillitsvalgt for medlemmene av Fellesforbundet, kan 
ikke en representant for utenforstående arbeidstakere (uorganiserte/
organiserte i andre forbund) inngå en slik avtale om innleie med 
arbeidsgiveren.
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Før endringen av § 14-12 andre ledd, som kom med Prop. 73 L 
(2017–2018), var rettstilstanden også at avtale om innleie kunne inn-
gås når bedriften var bundet av en tariffavtale. Det ble ikke stilt krav til 
type tariffavtale, slik som i dag. Hvorvidt den tillitsvalgte måtte være 
tillitsvalgt i en fagforening som var part i disse avtalene, ble ikke drøf-
tet eksplisitt i forarbeidene. Det ble bare presisert at tillitsvalgte måtte 
representere et flertall av den arbeidstakerkategorien innleien gjelder.

Saken illustrerer at når loven ikke har noen generell definisjon av 
hvem som er «tillitsvalgt», må spørsmålet avgjøres konkret etter en 
fortolkning av den enkelte bestemmelsen. Det betyr at løsningen kan 
være usikker, og kan bli forskjellig ut fra lovhistorikken til den enkelte 
bestemmelsen og funksjonen og formålet bestemmelsen har.
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